TOMO VII B)
SECTOR PARAESTATAL.— ENTIDADES
PARAESTATALES EMPRESARIALES NO FINANCIEROS

AGUASCALIKENTES

GDBIERNU DEL ESTADO

CUENTA PUBLICA 2020

ENTIDADES FEDERATIVAS: AGUASCALIENTES




INFORMACION CONTABLE CONSOLIDADA

=
AGUASCALIENTES

GOBIERNU DEL ESTADB

CUENTA PUBLICA 2020
ENTIDADES FEDERATIVAS: AGUASCALIENTES




ACTIVO
ACTIVO CIRCULANTE

Efectivo y Equivalentes

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Inventarios

Almacenes

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes
Otros Activos Circulantes

Total de Activos Circulantes

ACTIVO NO CIRCULANTE

Inversiones Financieras a Largo Plazo

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles

Activos Intangibles

Depreciacion, Deterioro y Amortizacion Acumulada de Bienes
Activos Diferidos

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes
Otros Activos no Circulantes

Total de Activos No Circulantes

2020

18,857,791
10,736,326
571

0

0
-9,518,932
889,534
20,965,290

0

0
66,651,401
7,757,316
4,812,518
-17,752,052
4,750,000

0

0
66,219,183

2019

17,846,171
12,082,379
0

0

0
-9,518,932
889,534
21,299,152

0

0
66,651,401
5,528,753
620,039
-13,131,468
0

0

0
59,668,726

PASIVO

PASIVO CIRCULANTE

Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Documentos por Pagar a Corto Plazo

Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo

Titulos y Valores a Corto Plazo

Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracién a Corto Plazo
Provisiones a Corto Plazo

Otros Pasivos a Corto Plazo

Total de Pasivos Circulantes

PASIVO NO CIRCULANTE

Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Documentos por Pagar a Largo Plazo

Deuda Publica a Largo Plazo

Pasivos Diferidos a Largo Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracion a Largo Plazo
Provisiones a Largo Plazo

Total de Pasivos No Circulantes

HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO
Aportaciones

Donaciones de Capital

Actualizacion de la Hacienda Publica/Patrimonio
HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO
Resultado del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)
Resultados de Ejercicios Anteriores

Revallios

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA HACIENDA PU

Resultado por Posicion Monetaria
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

2020

7,229,668

o o o o o

7,229,668

o O o o o

2,257,429
2,257,429

o o

77,697,377
7,786,611
-13,089,668
66,651,401
16,349,033
0

0
0
0

2019

10,401,211

© O © o ©o ©o o

50,000
50,000

0

0
70,516,666
-3,981,665
-8,502,103
66,651,401
16,349,033
0

o o o



INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS
INGRESOS DE GESTION

Impuestos

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
Contribuciones de Mejoras

Derechos

Productos

Aprovechamientos

Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA
COLABORACION FISCAL, FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES, TRANSFERENCIAS,
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboracion Fiscal y Fondos
Distintos de Aportaciones

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS

Ingresos Financieros

Incremento por Variacion de Inventarios

Disminucién del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia

Disminucién del Exceso de Provisiones

2020 2019

20,269,422 101,578,578
0 0

0 0

0 0

0 0

269,280 532,957

0 0
20,000,143 101,045,621
33,453,936 33,891,421
0 0
33,453,936 33,891,421
618,421 90,526

0 0

0 0

0 0

0 0

Otros Iniresos i Beneficios Varios 618,421 90,526

GASTOS Y OTRAS PERDIDAS

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

Servicios Personales

Materiales y Suministros

Servicios Generales

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS
Transferencias Intemas y Asignaciones al Sector Publico

Transferencias al Resto del Sector Publico

Subsidios y Subvenciones

Ayudas Sociales

Pensiones y Jubilaciones

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Analogos
Transferencias a la Seguridad Social

Donativos

Transferencias al Exterior

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

Participaciones

Aportaciones

Convenios

INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA
Intereses de la Deuda Publica

Comisiones de la Deuda Publica

Gastos de la Deuda Publica

Costo por Coberturas

Apoyos Financieros

OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS

Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones
Provisiones

Disminucion de Inventarios

Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia
Aumento por Insuficiencia de Provisiones

Otros Gastos

INVERSION PUBLICA

Inversién Publica no Capitalizable

42,150,322 135,467,664
24,473,595 27,739,117
1,046,356 1,871,509
16,630,371 105,857,039
3,000 13,000

0 0

0 (4]

0 0

3,000 13,000

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0
4,401,847 4,061,526
4,401,849 4,061,299
0 0

0 0

0 0

0 0

-2 227

0 0



Hacienda Publica / Patrimonio Contribuido Neto 2019
Aportaciones

Donaciones de Capital

Actualizacion de la Hacienda Publica/Patrimonio
Hacienda Publica / Patrimonio Generado Neto 2019
Resultado del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)

Resultados de Ejercicios Anteriores

Revallios

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

Exceso o Insuficiencia en la Actualizacién de la Hacienda Puublica/Patrimonio Neto 2019

Resultado por Posicion Monetaria
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Cambios en la Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido Neto 2020

Aportaciones

Donaciones de Capital

Actualizacion de la Hacienda Publica/Patrimonio

Variaciones de la Hacienda Publica/Patrimonio Generado Neto 2020
Resultado del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)

Resultados de Ejercicios Anteriores

Revaltios

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualizacion de la Hacienda Publica
/Patrimonio Neto 2020

Resultado por Posicion Monetaria
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

50,000
50,000

-50,000
-50,000
0
0

74,498,331
0
-8,502,103
66,651,401
16,349,033
0

-4,587,565
0
-4,587,565
0
0
0

-3,981,665
-3,981,665
0

0
0
0

11,768,276
7,786,611
3,981,665

0
0
0

50,000
50,000

0

0
70,516,666
-3,981,665
-8,502,103
66,651,401
16,349,033
0

o © ©

-50,000
-50,000

0

0
7,180,711
7,786,611
-605,900
0

0

0



Flujos de Efectivo de las Actividades de Operacion

Origen

Impuestos

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social

Contribuciones de Mejoras

Derechos

Productos

Aprovechamientos

Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboracion Fiscal y Fondos Dis
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones
Otros Origenes de Operacion

Aplicacion

Servicios Personales

Materiales y Suministros

Servicios Generales

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Publico
Transferencias al resto del Sector Publico

Subsidios y Subvenciones

Ayudas Sociales

Pensiones y Jubilaciones

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Anélogos
Transferencias a la Seguridad Social

Donativos

Transferencias al Exterior

Participaciones

Aportaciones

Convenios

Otras Aplicaciones de Operacion

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operacién

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversion
Origen '

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles

Otros Origenes de Inversion

Aplicacion

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles

Otras Aplicaciones de Inversion

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversion
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento
Origen

Endeudamiento Neto

Interno

Externo

Otros Origenes de Financiamiento

Aplicacion

Servicios de la Deuda

Interno

Externo

Otras Aplicaciones de Financiamiento

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento

54,341,780
0

0

0

0

269,280

0
20,000,143
0
33,453,936
618,421
42,153,322
24,473,595
1,046,356
16,630,371
0

0

0

3,000

0O 0 0 0O 0 O 0 O O

12,188,458

o o o o

6,471,042
0
2,228,563
4,242,478
-6,471,042

3,822,218
0

0

0
3,822,218
8,528,015
0

0

0
8,528,015
-4,705,797

135,560,525
0

0

0

0

532,957

0
101,045,621
0
33,891,421
90,526
135,480,664
27,739,117
1,871,509
105,857,039
0

0

0

13,000

O O O O O O o o o

79,861

o O o o

637,493
0
617,454
20,039
-637,493

6,242,428
0
0
0
6,242,428
3,842,123
0
0
0
3,842,123
2,400,305




Concepto Aplicacion

ACTIVO CIRCULANTE 1,346,053 1,012,191
Efectivo y Equivalentes 0 1,011,620
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 1,346,053 0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios 0 571
Inventarios 0 0
Almacenes 0 0
Estimacién por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 0 0
Otros Activos Circulantes 0 0
ACTIVO NO CIRCULANTE 4,620,584 11,171,042
Inversiones Financieras a Largo Plazo 0 0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 0 0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 0 0
Bienes Muebles 0 2,228,563
Activos Intangibles 0 4,192,478
Depreciacion, Deterioro y Amortizacién Acumulada de Bienes 4,620,584 0
Activos Diferidos 0 4,750,000
Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 0 0
Otros Activos no Circulantes 0 0
PASIVO CIRCULANTE 0 3,171,544
Cuentas por Pagar a Corto Plazo 0 3,171,544
Documentos por Pagar a Corto Plazo 0 0
Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo 0 0
Titulos y Valores a Corto Plazo 0 0
Pasivos Diferidos a Corto Plazo 0 0
Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracion a Corto Plazo 0 0
Provisiones a Corto Plazo 0 0
Otros Pasivos a Corto Plazo 0 0
PASIVO NO CIRCULANTE 2,257,429 0
Cuentas por Pagar a Largo Plazo 0 0
Documentos por Pagar a Largo Plazo 0 0
Deuda Publica a Largo Plazo 0 0
Pasivos Diferidos a Largo Plazo 0 0
Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracion a Largo Plazo 0 0
Provisiones a Largo Plazo 2,257,429

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO 0 50,000
Aportaciones 0 50,000
Donaciones de Capital 0 0
Actualizacion de la Hacienda Publica/Patrimonio 0 0
HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO 11,768,276 4,587,565
Resultado del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro) 11,768,276 0
Resultados de Ejercicios Anteriores 0 4,587,565
Revallios 0 0
Reservas 0 0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 0 0
EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA HACIENDA

PUBLICA/PATRIMONIO 0
Resultado por Posicién Monetaria 0 0
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 0 0
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ENTIDAD FEDERATIVA DE AGUASCALIENTES

ENTIDADES PARAESTATALES EMPRESARIALES NO FINANCIERAS CON PARTICIPACION ESTATAL MAYORITARIA
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
TOMO VII B

De conformidad al articulo 46, fraccion |, inciso e) y 49 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, asi como a la normatividad emitida por el Consejo
Nacional de Armonizacion Contable, a continuacion se presentan las notas a los estados financieros correspondientes al ejercicio fiscal de 2020 y 2019, con los
siguientes apartados:

e Notas de Desglose
e Notas de Memoria
e Notas de Gestion Administrativa

Notas de Desglose:

Las notas de desglose de las Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participacion Estatal Mayoritaria son producto de las notas de cada
ente publico que lo conforma, mismas que se encuentran disponibles en la integracion de la informacion contable de cada ente publico.

Notas de Memoria

Las notas de memoria de las Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participacion Estatal Mayoritaria son producto de las notas de cada
ente publico que lo conforma, mismas que se encuentran disponibles en la integracion de la informacién contable de cada ente publico.

Notas de Gestion Administrativa

Las notas de gestion administrativa de las Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participacion Estatal Mayoritaria son producto de las
notas de cada ente publico que lo conforma, mismas que se encuentran disponibles en la integracion de la informacion contable de cada ente publico.



